¹⁸ Cf. Laham Cohen 2012, 9: «el carácter judío, adquirido en el nacimiento, parece tornarse indeleble». Formulé explícitamente la tesis del carácter étnico de la etiqueta «judíos» en época visigoda en Martin 2017.

¹⁹ «A side-branch of a vine trained across the space between trees in a vineyard» (*Oxford Latin Dictionary*, 1957).

²⁰ «CABEZA [...] Echar de cabeza las vides y otras plantas. Es, sin cortarlas de sus cepas, volverlas a enterrar, para que arraiguen y hagan barbas en la tierra, y poderlas después cortar y trasplantar a otra parte. Lat. *Rumpo, vel traduces vitium in scrobibus deponere.*» (*Diccionario de Autoridades*, vol.2, 1729, 22).

²¹ *Quid dicis, Iudaeae, quid proponis, quid adstruis, quid obicis, quid obiectas? Ecce uirgo nostra ex stirpe tua est, ex genere tua est, ex radice tua est, ex traduce tua est, ex gente tua est, ex populo tua est, ex plebe tua est, ex na-*

tione tua est, ex origine tua est. Verumtamen ex fide nostra est, ex credulitate nostra est, ex adsensu nostra est, ex reuerentia nostra est, ex honorificentia nostra est, ex laude nostra est, ex glorificatione nostra est, ex dilectione nostra est, ex amore nostra est, ex praedicatione nostra est, ex praeconio nostra est, ex defensione nostra est, ex uindicatione nostra est (Hildefonsus Toletanus, *De virginitate Sanctae Mariae*, ed. Yarza Urquiola 2007, 165-166).

²² Un análisis más detenido de este pasaje de Ildefonso en Martin 2017, 320.

²³ De acuerdo al canon 1 del II Concilio de Toledo de 531, llegados a los 18 años los oblatos de las escuelas episcopales debían elegir por sí mismos permanecer en el clero o volver al siglo (*CCH*, vol.IV, 347-349).

²⁴ Felix Toletanus, *Vita s. Iuliani*, 2-3, ed. V. Yarza Urquiola 2014, 9-10. Véase la traducción por Martín Iglesias 2011, 217.

Félix, pero su común voluntad se vio frustrada²⁵. Ahora bien, posiblemente la vida ascética no fuese lo que más llamaba a los dos clérigos toledanos. En la segunda mitad del siglo VII, el monasterio más sonado en las inmediaciones de Toledo era el de Agalí, un centro intelectual importante y un vivero de obispos²⁶. Cuatro metropolitanos anteriores habían profesado en Agalí antes de ser consagrados obispos de Toledo: Eladio (615-633), Justo (633-636), Eugenio I (636-646) e Ildefonso (657-667²⁷). Sabemos que Julián llegó finalmente a obispo y tenemos datos para sospechar que Gudila iba a serlo, de no haber muerto de forma prematura; en otros términos, posiblemente ambos buscaran ingresar en Agalí con vistas a acceder, algún día, a la sede episcopal toledana. Gudila iba camino de lograrlo, pues un arcediano de Toledo llamado Gudila suscribió las actas del XI Concilio de Toledo en 675: